N
REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.3 {4 J!_ Prot. Tirang, mé 03/ jo/2012

Lénda:

Urdhér pér Kontrolluesin “fnsig "sh.a Tirané.

URDHER

Nrg3s  daté _ng_'{_g

Mbéshtetur né ligyin nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale”
Vendimet e Kuvendit 1& Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin ¢
strukiurés organikés dhe kategorizimit 1 pozicioneve 1é punés 1é zyrés sé Komisioneril pér
Mbraojtjen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t& Drejtorisé s& Hetim-
Inspektimit né ngarkim 1€ Kontrolluesit “Shyze " sh.p.k Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t& urdhrit nr.139 daté 03/09/2012 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale €shté€ ushtruar inspektimin administrativ prané kontrolluesit “fnsig 'sha  Tirané
me objekt:

N

hd

Instalimi, pérdorimi, mbikéqgyrja dhe regjistrimi me anén e¢ “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimi’ (CCTV), né ambientet e kontrolluesit “Insig™.

Verifikimi i pérdorimit t€ kétyre kamerave bazuar né nenet 5 dhe 6 t€ ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale”, si dhe udhézimin nr 3 daté
05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Mbi pérpunimin ¢
1¢ dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ tjera™
né lidhje me:

Qéllimin e pérpunimit t€ imazheve, si t€ dhéna personale me karakter t€ veganté
f1zik;

Mjaftueshméring dhe proporcionalitetin e pérpunimit &8 ké&tyre (& dhénave
pérkundrejt géllimit;

Saktésingé dhe gartésingé né pérpunimin e imazheve, gjaté vézhgimit dhe regjistrimit
té tyre:

Kohén e ruajtjes s&€ imazheve filmike apo fotove t€ gjeneruar nga sistemi i ruajtjes
dhe i regjistrimit;

Kategorité e subjekteve ge ju pérpunochen imazhet dhe ményrat ¢ pérpunimit te tyre
pér identifikimin ¢ subjekteve;

Pérhapjen e t& dhénave t& mbledhura e & pérpunuara me anén e CCTV-ve, tek t&
tretét;

e
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e Numrin ¢ kamerave té vendosura né ambientet e kontrolluesit dhe nése ka instalime
té kamerave té fshehta;

# Ezaurimi 1 t& drejtave té subjckteve t& 1€ dhénave, gé ju pérpunohet e dhéna
“imazhe”, me anén e “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi” (CCTV), baruar ne nenet
12,13,18,19 te ligjit nr. 9887.dt 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™.
si dhe né udhézimin nr.3 date 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e 1& Dhénave
Personale “Mbi pérpunimin ¢ t& dhénave personale me sistemin e video survejimit né
ndértesa dhe mjedise té tjera”, né lidhje me:

e Informimin e subjekteve g& i nénshirohen vézhgimit dhe regjistrimit, me anén e
tabelave informuese apo me ¢do forme (jetér t& shkruar;

¢ Rastet, nése kontrolluesit 1 &shté kérkuar nga subjekti i t& dhénave pérmbushija e té
drejtés pér akses né pérpunimin e té€ dhénave me anén ¢ CCTV-ve, si dhe nése éshté
kérkuar korrigjimi apo fshirja e kétyre t& dhénave;

Siguria dhe politikat e privatésisé pér pérpunimin ¢ t€ dhénave me anén ¢ sistemit té
CCTV-ve, bazuar né ligjin nr 9887.dt 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, si dhe né udh&zimin nr.3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen ¢
t& Dhénave Personale “Mbi p&rpunimin e t& dhénave personale me sistemin e video
survejimit né€ ndértesa dhe mjedise t€ tjera™ né lidhje me:

A\

e Vendosjen e kontrollit né aksesin e t& dhénave t& pérpunuara nga CCTV dhe
pérgjegjésité né administrimin e kétyre t€ dhénave;

e Nivelin e sigurie fizike dhe teknike 1& sistemil (& Kamerave Vézhgim-Regjistrimit”
(CCTV);

e Verifikimin, nése ka né fugi ndonjé rregullore t& vegante pér pérpunimin e té
dhénave me anén e sistemit 1€ CCTV-ve;

Komisioneri pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale pasi shgyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ, pretendimet e kontrolluesit si dhe provat e administruara véren
se:

1. Kontrolluesi “/nsig"sh.a ka instaluar dhe pérdor pér mbikégyrje dhe regjistrim
sistemin e “Kamerave Vézhgim-Regiistrimi” (CCTV) né ambientet e tij ku
peérfshihen, zyra e sekretares s& Drejtorit € Pérgjithshém. zyra e Auditit (€
brendshé&m, zvra e Démeve, zyra e Financés, zyra Juridike, zyra ¢ Degés sé Tiranés
dhe zyra e shitjes sé késaj dege .

Komisioneri pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale vleréson g géllimi pér t€ cilin pérdoret
sistemi 1 “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi” pra “siguria ¢ ambienteve (¢ kontrolluesit nga
démtimet, siguria e vlerave monetare, siguria e punonjésve dhe klientéve”, realizohet
mjaftueshém me wvendosjen ¢ “Kamerave Vézhgim-Regfistrimi” né hyrjet e daljet e
ambienteve dhe nuk éshté e nevojshme pérdorimi i tyre né zyrat e; Sekretares sé Drejtoril (€
Pérgjithshém, Auditit t& brendshém, Démeve, Financés, Juridike, Degés s€ Tiranés, shitjes
sé Tiranés pasi:

Godina ku jané vendosur ambientet e pungs éshié nén administrimin e njé subjekti privat, t&
¢jithé personat gé futen né godine kontrollohen {fillimisht nga punonjési i shogérisé sé
sigurisé fizike. Kontrolli fizik realizohet p&rmes aparaturave t€ posagme. Regjistrohet
identiteti 1 t& gjithé personave t€ interesuar pér t€ kontaktuar me subjekte € cilat kryejné
aktivitetin e tyre brenda godinés.
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Punonjésit e Kontrolluesit jané pajisur me karta aksesi dhe té€ gjitha hyrjet dhe daljet e tyre
né ambientet e punés regjistrohen.

Kontrolluesi nuk ka pér géllim kontrollin e punonjésve lidhur me disiplinén dhe rendimentin
¢ tyre né puné,

Monitorimi i vazhduesh&m duhet t€ pérdoret vetém né rrethana € vecanta dhe vetém nése
géllimi pér té& cilin ésht€ instaluar ky sistem nuk mund t€ arrihet né njé ményre tjetér .
Pérdorimi né kété ményreé 1 sistemit € “Kamerave Vézhgim-Regiistrimi” né kéto ambiente
pérbén ndérhyrje né jetén private t& punonjésve dhe klientéve, t€ drejtat e 1€ ciléve jané t&
mbrojtura nga neni 8 1 Konventés Evropiane pér “Mbrojtien ¢ té Dreftave dhe Lirive
Themelore té Njeriut™ si dhe ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave
Personale”.

Mbledhja dhe pérpunimi i t&¢ dhénave personale té klientéve dhe punonjésve népérmijet
perdorimit té€ sistemit t& “Kamerave Vézheim-Regiistrimi” (CCTV) né kéto ambiente éshté e
tepért dhe jo proporcionale lidhur me géllimin, pér t€ cilin pérdoret ky sistem, duke gené né
kundérshtim me:

- Ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” nenin 5
pika 1 germa “¢”... “Mbrojtia e t¢ dhénave personale bazohet ; né mjaftueshméring
e t¢ dhénave, 1€ cilat duhet t¢ lidhen me géllimin e pérpunimit dhe 1¢ mos e tefkalojné
kété géllim”

- Udhézimin nr.3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video swrvejimil né ndértesa dhe mjedise 1¢ fjera” pika 4
germa a ... “Sistemi i vedeo survejimil nuk duhetl 1@ ndériyje né jetén private 1€
individéve. Pérpunimi i 1& dhénave me ané 1é sistemil 1€ video survefinmil mund 1é
lejohet vetém nése géllimi pér té cilin éshié instaluar ky sistem nuk mund 1€ arrihet
né njé ményré fetér”

- Udhézimin nr. 3 daté 05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tiera” pika 4
germa [ ... “instalimi dhe pérdorimi i sistemit (¢ video survejimil duhel 1¢ béhel né até
Jormé gé pérpunimi i t¢ dhénave (¢ kryhet né pérputhje me (& drefial themelore 1@
njeriut,ié drejtén pér privatési dhe té drejién pér jeté private dhe familjare. Kéto 1é
drejia jané t¢ mbrojtura nga neni 8 i Konventés Evropiane pér Mbrajijen e 1é
Drejtave dhe Lirive Themelore ¢ Njeriwt § miratuar me ligjiin nr.8137 daté
31.07.1996,si dhe ligiin pér mbrojtien e té dhénave personale”

2. Kontrolluesi “fnsig” sh.a nuk ka hartuar rregullore pér qéllimin, ményrat e
mbledhjes, ruajtjes dhe p&rpunimit, t¢ t& dhénave personale népérmjet pérdorimit t&
sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regfistrimi’ " (CCTV ) né ambientet e tij, detyrim ky
i réndésishém pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive t€ subjekteve t€ € dhénave
personale, duke gené né kundérshtim me:

- Nenin 27/1 t& ligjit nr. 9887 datd 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale”... Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe feknike 1é
pérshiatshme pér ¢ mbrojiur (¢ dhénai personale nga shkatérrime (¢ paligishme,
aksidentale, humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona
té pa autorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i (¢ dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
cdo formé fetér e paligishme pérpunimi”.

Sa mé sipér:
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N& zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale”, 51 dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

1. Ne zbatim te nenit 5 pika 1l/c t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” dhe Udh&zimit nr.3 daté 05.03.2010 1& Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndériesa dhe
mjedise (€ tjera™:

* Té ndalohet mbledhja dhe p&rpunimi i 1& dh&nave personale pErmes pérdorimit 8
sistemit & “Kamerave Vézhgim-Regiisirimi” né: Zyrat e Sekretares sé Drejlonit &
Pérgjithshém, Auditit t& brendsh&ém, Démeve, Financés, Juridike, Degés s&€ Tiranés.
shitjes s€ Tiranés.

= Te shkatérrohen t€ dhé&nat personale t8¢ mbledhura dhe t€ pé€rpunuara pérmes
pérdorimit t€ sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regiistrimi” né: Zyrat e Sekretlares sé
Drejtorit t€ Pérgjithshém, Auditit t& brendshém, Démeve, Financés, Jundike, Degés
sé Tiranés, shitjes sé Tiranés.

2. Ng zbatim t€ nenit 27/1 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€
Dhénave Personale”, si dhe Udhézimit nr.3, daté 05.03.2010 i Komisionerit pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale “Mbi sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe
mjedise té tjera™, brenda njé€ afati kohor prej 45 ditésh, t& hartohet mmegullore pér
géllimin, ményrat ¢ mbledhjes, ruajtjes dhe pérpunimit, t€ t&€ dhénave personale
népérmjet pérdorimit té€ sistemit t&€ “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi”.

3. Né rregulloren e pérdorimit t€ kétij sistemi t&€ parashikohet gé& aksesi 1 kétij sistemi t&
behet vetém lokalisht nga personi i autorizuar dhe jo nép€rmjet protokolleve té

internetit.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré

KOMISIONERI

e
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